

Số: /KH-STP

Tuyên Quang, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định 977/QĐ-TTg ngày 1182022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện Quyết định 977/QĐ-TTg ngày 1182022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (sau đây viết tắt là Đề án), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 977/QĐ-TTg ngày 1182022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

2. Yêu cầu

Triển khai Kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả, lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật.

1.1. Rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông tin để thiết lập các điều kiện cần thiết cho người dân chủ động tiếp cận thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Rà soát, đề xuất hoàn thiện các chính sách, quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư pháp để tạo cơ sở phát huy nguồn lực xã hội, phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các tổ chức và thành viên.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Bổ trợ và hành chính Tư pháp; Thanh tra Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân

2.1. Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân bằng các hình thức như: Tuyên truyền miệng, hội nghị, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang, Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, hệ thống truyền thanh cơ sở; thông qua các đợt tuyên truyền pháp luật lưu động trong nhà trường và Nhân dân tại cơ sở.

2.2. Tổ chức khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp luật của người dân; nghiên cứu, xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

Tăng cường hoạt động trợ giúp pháp lý cho người dân; thu hút luật sư, luật gia, người có kiến thức pháp luật, người có uy tín tham gia hòa giải ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý cho các đối tượng yếu thế.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật; Thanh tra Sở; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

4. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân của các cơ quan, tổ chức

Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Công chứng tỉnh triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan bố trí nguồn lực, đầu tư cho các chương trình, đề án, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm bảo đảm việc cung cấp thông tin pháp luật cho người dân được đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật tham mưu giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị, TT;
- Phòng TP các huyện, TP;
- Trang TTĐT PBGDPL, STP (đăng tải);
- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL
(NT.Hiền).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược